' " Cumque... sanctus" omitted by W.
^ The rest of the Introduction, from " Sicque" to the end, omitted by W.,

^vith exception of a few passages describing the length of Thurkill's trance
and his public declaration of the Vision, which are placed by W. at the end of
the whole narrative.

1875 66
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tegens cum eisdera sane ration abiliter sermocinatur interrogafcque quae-

nam sit hora dici, aut cur ibidem convenissent. Nou enim tunc arbi-

trabatur se amplius dormisse quam per unam noctem. Sed cum recorda-

batur visionis intellexit verum esse quod presentes asserebant de mora
dormitionis suae, plurimumque conquestus est se tarn cito experge-

factum fuisse ; cui tanta adliuc revelanda fuerant et testimonium vi-

sionis suae accepturum. Interea rogabant eura ut pranderet pro diu-

tino jejunio ut natura paulisper ex cibo confortata redderetur alacrior.

Respondit se sanum et vegetum esse nulloque cibo adhuc indigentem,

dixitque se prius visitaturum ecclesiam et deo gratias redditurum,

divinumqiie officium in crastino auditurum, necnon et cum presbitero

locuturum antequam corpus alimento aliquo reficerat. Interrogabanfc

eum intei'ea circumastantes qusenam sub tanta mora susb eductionis

vidisset ; ad quorum instantiam qutedam narrabat non tamen seriatim

sed quasi intercise nunc ista nunc ilia commemorans, plurimaque

omittendo et reticendo. In crastino autem sanus et alacer ad eccle-

siam perrexit, ac post missam cum presbitero et vicinis qui ad eura

visendum convenerant, satis collocutus. Dissimulabat vero narrare

pro simplicitate et rusticana verecundia seriatim quae audierat et vide-

rat ; unde nocte subsequent! cum membra sopoi-i dedisset, ecce iterum

Sanctus Julianus adest, precipiens ei sub terrifica comminatione ut

seriatim et palam cvinctis in ecclesia die proxima sollemni publicet visi-

onem, nee vereatur faciem alicujus, aut personatum, sive communica-

tionem aut derogationem, quin cuncta revelet qute ei revelata fuere,

quia ad hoc eductus est ut visa publicaret. Qui jussis ejus obtempe-

rans in die omnium sanctorum atque in die animarum cvincta quae

viderat constanter et satis luculenter in Anglicana lingua coram Os-

berto de longo campo domino ejusdem villiB et uxore ejus et cunctis

pari'ochianis enarravit, omnibus admirantibus et stupentibus de iusolita

eloquentia viri, cum antea fere elinguis et verecundus prse nimia sim-

plicitate semper extiterit. Confessus est etiam coram orani populo

reatum suum quem contraxerat de injusta decimatione messis su£e, et

quam teterrimum putorem pro hnc transgressione sustinuerit, pro qua

absolutionem a sacerdote verberatus expetiit, quia et hoc in mandate

a sancto acceperat. Explicat cunctis quse loca poenalia quseve tormen-

torum genera, quas mansiones justorum, quanta gaudia in illis mansi-

onibus degentium conspexerat ; ostendit singulis de statu patrum ct

matrum, fratrum et sororum, parentumque suorura atque omnium
illorum de quibus in presenti vita aliquam habuerat noticiam, utrum

adbuc in poenis sive in requic detinentur, quibusve sufFragiis et quot

missnrum officiis a locis pcenalibus possent eripi, et ad requiem eterniB

beatitudinis transferri. Quid multa ? Non destititvir ille simplex ab

inspectse visionis narratione donee corda obdurata et fere insensibilia

emoUiret atque ad lamenta et gravia suspiria commoveret, illo nimi-

rum interius operante qui convertit petram in stagna aquarum, et

rupcm in fontes aquarum. Postmodum supradictus vir a multis invitatus

in pluribus ecclesiis atque hominum conventiculis ac in religiosorum

domibus visionem suam constanter prajdicavit, aliis credentibus, aliis

vero irridentibus ac subsannantibus. Sed jam tempns est ut pra3libat£B

visionis summam aggrcdiamur.
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VISION.

(1.) Do qundam Basilica ad qnam anima) congrcgaliantar.

Igitur vir ille, a corpore cductus eo oi'dinc quo superius jam dixi-

mus, sanctum Julianura piweuntem alacriter sequebatur iii^ tali mera-

brorum effigie et tali habitu sicut ceteris diebus incedere solitus erat,

excepto duntaxat quod crebrius solito, ut sibi videbatur, hanelitum at-

trahebat et cxpirabat. Perexerunt ergo contra orientem usque ad mundi
medium ut ductor ejus fatebatur intravcruntque quandam Basilicam

mirge structursE qurc tribus tantura columuis in fastigio tecti fulcieba-

tm\ Eratque Basilica nimis spatiosa et graudis, sed absque^ parietibus

per girum dependens sicut claustrum monacborum. Varum in aqui-

louari parte raurus erat non nimis altus sed quasi sex pedum Basilica3

a fastigio per tres columnas dependenti conjunctus. In medio Basi-

licJB erat quasi quoddam ingens baptisterium, de quo maxima flamma,
non comburens sed totam domum et vicina loca per circuraitum mira-

biliter quasi meridianus fulgor illustrans, indesinenter consurgebat.

Hie autem splendor illuminans de decimatione justorum proveniebat

sicut a sancto edoctus est. lutrantibus illis basilicam occurrit eis sanctus

Jacobus quasi infulatus, qui videns peregrinum suum pro quo miserat,

ait sancto Juliano et sancto Dominico, qui custos'^ ejusdem erat loci,

quatinus ostenderent peregriuo suo loca pcenalia reorum necnon et

mansiones justorum, et bis dictis pertransiit. Sanctus Julianus inti-

mavit educto illi banc basilicam esse locum omnium animarum a cor-

pore nuper exeuntium, ut ibi sortiantur mansiones et loca, secundum
merita sua sibi divinitus destiuata, tarn damnand^ quam per purga-
torias pcenas salvandse. Loc-us enim iste per intercessionem gloriosae

virginis MARliE a domino salvatoi'e misericorditer est constitutus,

quem multis et assiduis precibus a filio suo obtinuit, ut ibidem omnes
anima3 in Cbristo renata) mox ut a corpore exierint pariter absque
aliqua demonum invasione conveniant et judicium secundum opera sua
recijjiant. Ideoqufe locus ille appellatur basilica sanctoe Maria? atque
animarum congregatio. In liac autem basilica intuitus est plurimas
justorum auimas, ex omni jmrte Candidas, vultusque quasi adolescen-

tium liabentes. Qua3^ cum incederent per gramineam areani basilicx',

herba sub vestigiis assidue transeuntium non marcescebat, nee attrita

terebatur, sed nativum virorem inflexibiliter semper conservabat. Extra
murum aquilonarem deductus. conspexit auimas quam plurimas muro
vicinius assistentes maculis albis et nigris aspersas quarum quasdam
plus candoris quam nigri coloris speciem pneferebant. qutedam vero e

contrario. Ilia? vero qute caudidiorcs cteteris eraut muro i^i'sedicto vici-

nius adbajrebant, alias vero auimas longius a muro distantes conspexit
quiB nil omniuo candoris in se babebaut, sed ex omni parte nigraj et

deformes apparebant. Erat etiam juxta murum putcus gebennalis

' "in tali...expirabat" omitted by W.
* Compare this passage, " absque. ..mouachorum", with that in St. Patn'cJi-^s

Purgatorij (according to the text chosen by Wcndover), which descril)es Sir

Owen's tirst view of the lower world : "Aula parictes nou habebat, sed columuis
orat per gyrum subnixa, ut claustrum solet mouachorum."

^ Weudover speaks of St. Julian and St. Donivius as both being "custodes".
Probably a misinterpretation of the original text.

* " Qiiic... conservabat" omitted by W.
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introitus qui indesinenter fumum cum teterrimo fcetore circumquaque
per quasdam cavernas in vultus astantium exalabat, qui foetidus fumus
proveniebat ex decimis injuste detentis et de frugibus non recte deci-

luatis, qui foetor incoinparabilem angustiam ingerebat circa prsecordia

omnium qui tali reatu culpabiks erant. Unde et. isdera qui eductus
erat bis eundera foetorem sensit, qui tantum ei molestise intulit, ut bis

cogeret eum angustiosius tussire, corpora ejus similiter eadem bora bis

tussiente, sicut assistentes circa corpus asserebant. Cui sanctus Juli-

anus " Apparet," inquit, " te non recte messem tuam decimasse, ideo

foetorem liunc sensisti." Cumque ille causaretur paupertatem ac victual-

[i]um paucitatem ad familise suse sustentationem, ait sanctus agrura

suura multo uberiorem fructum annuatim perlaturum si plenarie deci-

mas persolvisset. Praecepitque ut banc reatum coram parrochianis in

ecclesia confiteretur, atque absolutionem pro tanta transgressione a

sacerdote palam cunctis expeteret. Quod ipse postmodum, sicut jam
diximus, adimplere devote studuit. In orlentali parte prsedictae basi-

lica? erat quidam ignis purgatorius permaximus inter duos muros cir-

cumfusus. Mums enim unus a septemtrionali parte consurgebat et

alter ob australi ab invicera amplo spatio in latitudine distantes qui

diutius in longitudine protendebantur versus orientem usque ad quod-
dam stagnum multa capacitate amplissimum, in quo inmergebantur
animse per ignem purgatorium transeuntes, eratque aqua stagni illius

incomparabiliter frigida, et salsissima, sicut viro illi postmodum osten-

sum est. Deinde restabat pons magnus aculeis et sudibus per totum
affixus quem pertransire quemlibet oportebat antequam ad niontem
gaudii perveniret. In quo monte gradatira sita est quaedam tam
grandis ecclesia mirabilis structurse, quae sufficeret capere omnes habi-

tatores orbis ut sibi videbatur cum in earn introduceretur.^ Ecce, loca

poenalia per qass ti-ansitus erat animarum purgandarura a basilica

Beatse Marijj usque ad montem gaudii breviter perstrinxi ut per-

spicacius intelligantur quae dicenda restant. Nunc ergo ad basilicam

pra^dictam a qua series narrationis paulisper digressa est, stilus rever-

tatur.

(2.) De expiatione et libratione animarum. Igitur cum sanctus

Dominicus cum sancto Juliano et vir ille eductus cum candidis anima-
bus quae nuper advenerant in basilica beatse Mari^ subsisterent, ani-

mceque aqua benedicta a sancto Dorainico aspergerentur, ut candidio-
res efficerentur, ecce circa horam primam illucescentis sabbati sanctus

Michael Archangelus et duo principales apostoli, scilicet Petrus et

Paulus, aifuerunt in basilica, ut animabus quae intus vel extra basilicam

constiterant loca sibi divinitus pro meritis destinata largirentur. Sanc-
tus enim Michael omnes auimas Candidas, qute in basilica convenerant,
quce paucte erant numero respectu ceeterarum, per medias flammas
ignis purgatorii et per coetera loca poenalia illesas transire fecit usque
ad iutroitum illius magnee ecclesite qu£e sita est in monte gaudii, habens
portam semper patentem a parte occidentali. Nam^ via recta et gra-
niinea orientis tramite a basilica beatas Marine per medium ignem et

stagnum et pontem usque ad introitum ecclesioe predictae protendeba-

' Wendovcr here inserts a passage, taken from the middle of Section 2, de-
scribing how St. Julian leads Thurkill across the bridge. See the footnotes
furtlicr on.

^ "Nam via...transibaut" omitted by W.
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tur, per quam animce candidatao illesae transibant. Animas autem
maculis albis et iiigris respersas, extra basilicam muro septemtrionali

innitentes, sine aliqua opciuni discussione per quandam portara, quas

imminebat in orientali parte basilicae, Beatus Petrus introduci censuit

in ignem purgatoriuni ut a maculis, qua? ex contagione peceatorum con-

traxerant, per purgantis incendii adustionem emnndari possent. Bea-

tus vero Paulus ad tinem muri septenitrionalis intra basilicam residere

coepit. At extra murum ex opposite apostoli residebat diabolus cum
satellitibus suis. Puteus autem flammivomus qui erat os putei gelien-

nalis erumpcbat secus pedes diaboli. Qujedam vero trutina, sequa lance

dependens, affixa erat super murum inter apostolum et diabolura, me-
diaque pars trutinse dependebat ante conspectum beati Pauli interius,

altera pars dependebat ante conspectum daamonis exterius. Apostolus

duo poudera liabebat juxta se, majus ac minus, quje velut mallei aurei

ac valde nitidi esse videbantur. Similiter et daemon duo habebat pon-
dera, majus et minus, fuliginea et subobscura, instar malleorum. Acces-
serunt interim animas ex toto nigredine respersse ad libram cum magno
timore et trepidatione, una post alteram, singula ibidem visurse pon-
derationem actuum suorum, tam bonorum quam malorum. Nam pon-
dera predicta in utraque pai-te appenste staterae ab apostolo et a dtemone
deposita ponderabant singulai'um animarum opera secundum earum
merita ; unde contingebat quod pondera apostoli bona opera astantis

animee ostendentia aliquando praeponderabant, atque pondera diaboli

alterius alicujus mala significantia iterum preeponderabant, et totam
stateram cum ponderibus apostoli ad partem dtemonis attraliebant.

Cum ergo statera se inclinaret versus apostolum per librationem
suorum ponderum, tollebat apostolus animam illam qme presens asta-

bat tremens sub incerta expectatione et iutroduxit illam per portam
orientalem, quas conjuncta erat basilicae, in ignem purgatorium ut illic

crimina expurgaret. Cum vero pars staterae ad diabolum se inclinaret

per malleoi'um suorum depositionem et praeponderaret, mox ille cum
satellitibus suis qui Imic librationi assistebaut animam miseram nimis
ejulantem, pati-enique suum ac matrem, qui eum ad aeterna tormenta
genuerant, malediceutem, rapientes cum multo cachinno et irrisoria

subsannatione praecipitabant in foveam profundam et flammivomam
quae extitit secus pedes diaboli librantis. In^ hac autem animarum
vel potius meintoi'um libratione nonnulla erat diversitas, quia aliquo-

tiens apostolus minorem ex duobus malleis in statera solummodo depo-
suit et praeponderabat contra utraque pondera iuimiei ; aliquotiens

vero immo multociens duo deponens pondera, minus scilicet et majus,
nonnunquam ponderabant et noununquam aliquid ponderare valebant,

sed omne pondus ad perpendiculum diaboli dcllectebatur. Inter coote-

ros quidam sacerdos ex toto nigenimus ad libram accessit, cujus ope-
rum nigredinem beatus Paulus quasi protervo oculo intuens, zelo legis

divina^, quo semper f'ervebat, accensus durius vitam iudigni saccrdotis

redarguebat, attamen miseratus hominem ambo pondera apposuit in

lance. Quibus non pneponderantibus aspersorium in aqua bcnedicta
intiuctum in statera tam violeuter deposuit ut malleos inimici in sub-

' "In hac autem. ..duo pra3dicti apostoli" (containing the conclusion of the
Weighing of Souls) omitted by W., who supplies the place of the whole passage
with the words, " De hujusmodi libratione bouoruui ot malorum iu sanctorum
patrum scriptis sxpius reperitur".
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lime sustolleret. unusque ex eis ex libra decidens pedem diaboli conte-

reret, ex qua Igesione daemon rugitum emittens procaciter contra
apostolum reclamabat et se prejudicium fuisse perpessum asserebat,

descriptaque peccata hominis illius in medium profei'ebat sicut et alio-

rum peccata in scriptis nequiter redacta recitare solitus erat. Sed
scripta inimici nichil preevalebant, ubi bonorum operum mei'ita prae-

ponderabant, sicque miseratione apostoli presbiter ille a potestate inimi-

corum liberatus in purgatorium salvandorum missus est. Sicui autem
absurdum et incredibile videtur quod hie de meritorum libratione nar-

ratur, legat narrationem Sancti Johannis patriarchse Alexandrini de
quodara elemosinatore, Petro scilicet theloneario, quomodo opera ejus

omnia in libra appensa sunt, et qualiter siligo quam cuidam pauperi
importune exigenti violenter jactaverat contra omnia mala Eequa lance

pouderavit, quod etiam in aliis visionibus frequenter reperitur. Huic
vero examinationi a prima bora in sabbato usque ad nonam affaerunt

duo predict! apostoli. Dum^ hsec ita agerentur, beatus Julianus per
aliquam horam duxit viruni predictum per ignem purgatorium illsesum

usque ad stagnum superius memoratum, incidentes pariter ab igne
illsesi per viam gramineam quae per medias flammas a basilica usque
protendebatur. Non autem aliquid lignorum aut hujusmodi materia
fomentum igni predicto ministrabat, sed flamma quEedarii exurens, sicut

in clibano vehementer succenso cernitur, per totum illud spatium sequa-

liter difFundebatur qute aniraas nigras et maculosas secundum culpa-

rum modum brevius aut diuturnius exurebat. Animae vero, quee jam
ignem evaserant, in stagno illo frigidissimo et salsissimo ad nutum
Beati Nicbolai, qui huic purgatorio praefuit, descend ebant. Quarum
quaedam usque ad verticem, queedam usque ad collum, nonnullge usque
ad pectus et brachia, alise ad umbilicum et renes, quaedam usque ad
genua, et nonnullae vix usque ad cavillam pedum, immersae fuerunt.

Erant-enim in stagno quidam gradus, quidam iuferiores, quidam supe-

riores, unde et qutedam animae stabant in imis gi^adibus et in profundis
aquarum totae immersae, quaedam in mediocribus, quaedam in superi-

oribus jam paratae pei'^ pontem transire ad atrium quod est ante faciem
ecclesiae predictae in occidentali parte. Sed pontem banc quaedam
nimis laboriose et tarde, quaedam levius atque velocius, aliae libere et

ocius pertransibaut, nullam moram nullamve angustise poenam in trans-

eundo sentientes. ISTam quidam per ignem et aquam diutius trans-

euntes, immo multis annis immorantes, et qui nullis specialium missa-

rum ac elemosinarum sufFragiis adjuvantur, et qui nullis misericordiae

operibus erga pauperes et egenos studuerant peccata redimere, dum
adhuc viverent, ii nimirum cum ad predictum pontem pervenerint, ad
requiem destinatam omnimodis transire cupientes, nudis plantis per
sudes et clavos longos et peracutissimos ponti affixes nimis angustiose
incedunt et cum vehementer doloi-is cruciatum in plantis pedum diu-

tius sufl'erre nequeant, manus suas super clavos quasi adjutrices defici-

endo imponunt. Quibus statim perforatis, ex vi aci'i doloris ventre ac

' This passage, "Dum haec . . . immcrsao fuerunt", slightly altered by W., and
inserted by him, together with another passage further on, before the Weigh-
ing of Souls. See the footnote at the end of Section 1.

'^ " Erant.. .jam paratae" omitted by W.
^ This passage, " per pontem... beatao Marine," slightlyaltered by W., and

inserted by him before the Weighing of Souls. See the footnote at the end of

Section 1. . .
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toto corpore simul super clavos rcpcnclo volutantcs, paulatim ad pontis

ulteriora ropunt, ex omui parte transfixi ct cruentati. Scd cum ad

atrium ccclesiae predictae porvenerint, felicem introitura ibidem iterum

prsestolantes omnium eruciatuura vehementiam obliviscuntnr. Hiis

igitur inspectis, rcdeunt denuo per medium flammaj sanctus Juliauus

et vir ille quem secum duccbat ad basilicam beataj Maki^e a qua^

dio-ressi fueraut, invcniuntque adhuc bcatam Pauluni circa animarum

examinationcm nimis sollicitum et pra) uimia justa) ponderationis sol-

licitudine et altercationis conflictu, queui gerebat adversus diabolum,

quasi desudantem. In quibus non diciraus apostolum aliquam desuda-

tionis angustiam tolerasse sed ut per hoc ejus pietas et niraise dilectio-

nis sollicitudo circa salvandos nobis innotescat, adhuc quodam modo
affectu et effectu quantum in se est replicans quod olim in carne con-

stitutus dixerat " Quis infirmatur et ego non infirmor ? Quis scandali-

zatur et ego non uror ?" Omnibus ergo animabus, quse ad banc basili-

cam tunc temporis conveneraut, sua loca sortitis, post horam nonam
discedunt sancti apostoli redeuntes ad dominum qui eos ad tam ncces-

sariura humana? sakitis ministerium misericorditer miserat. Nee est

absurdum credere si sancti apostoli aliquotiens mittuntur in hnjusmodi

salutare ministerium, cum constet sauctos angelos ad tale ministerium

fore destinatos, apostolo teste qui ait " Nonne omnes sunt administra-

torii spiritus missi in ministerium propter eos qui hereditatem capiunt

salutis ?" Nee mirum si humanse serviant saluti, cum ipse dominus

rex angelorum ad terras pro redemptioue humani generis descenderit,

veniens quserere et salvare ovem centesimam quae a pascuis caelesti-

bus, suadente diabolo, deviaverat. Circa ergo horam vespertinam sub-

sequentis dominicte diei, dum esset sanctus Domiuicus cum sancto Juli-

ano in prefata basilica, ecce ab aquilonari parte venit quidam daemon,

equura nigrum prfficipiti cursu obequitans, ipsumque per raultos an-

fractus cum multo irrisionis applausu deducens. Cui multi maligno-

rum spirituum cum magno tripudio processerunt obviam de abducta

praeda ad invicem cachinnantes. Sanctus vero Dominions mandat

daemon! equitanti quatinus ad se quantocius veniat et cujus sit anima,

quam abduxerat, enarret. Quo diutius dissimulante et mandatura

sancti contemnente prae gaudio quod habebat de misera anima ab-

ducta, sanctus confestim flagellum quoddam arripuit atque ad daemo-

nem cum anima ludentem properavit, ipsumque cum flagello tam
graviter verberavit ut ululatum- plangentis emitteret, sicque srmctum

secutus est usque ad murum aquilonarem ubi animarum libratio exti-

terat. Porro sanctus iuterrogat dtemonem cujusnam sit ilia anima

quam inequitaverat. At ille ait hunc fuisse ex proceribus regis An-

glicae qui nocte pra^cedenti subito absque confessione et dominici cor-

poris viatico obierat multaque flagitia commiserat, praecipue erga

homines suos durus et crudelis existens, multosque ad extremani in-

opiam redigens, per indebitas exactiones atque injustas calumnias

;

quod maxime fecerat instigatione pessimae uxoris suae quae euni

semper ad crudelitatis rapacitatem instigavit. Ideoque merito anima
ejus ex toto potestati meae est tradita ut eam in baratri suppliciis inde-

sineuter torqueam. Nee mireris, inquit, quod eam in equinam formam
translbrmaverim ut illam usque hac inequitarera quia damnatorum

' "A qua digress! fuerant, inveniuntque... deviaverat" omitted I)j W.
" The howl of the Ficud omitted by W.
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animas licet nobis in quaslibet formas et species transformare pro

libitu. Et nunc descendissem utique cum ea in baratri voraginem,

poneremque in supplicium seternum sibi prseparatum, nisi nox dominica

instaret in qua ludis nostris theatralibus vacare nos oportetj et cruci-

atis animabus vehementiores cruciatus accumulare. Siquidem^ per

totum hujus noctis spatium reprsesentabunt in prtesentia nostra soli-

tos gestus et modos peccatorura quae perpetraverunt pro quibus nostras

potestati traditte sunt." Cumque heec diceret, defixit aspectum suuni

attentius in virum ilium qui eductus erat dixitque sancto " Quis est

iste agrestis qui vobiscum prsesens astat." Cui sanctus " Cognoscis"

inquit "ilium"? At ille " Vidi bunc hominem in Estsexia in ecclesia

de Stistede in quodam festo dedicationis ejusdem basiliciB." At sanctus

" In quaii" inquit " habitu ingressus es ecclesiam ?" "In muliebri"

inquit "habitu et cum processissem usque ad baptisterium volens in

cancellum intrare, obvius mihi factus est diaconus ecclesife cum asper-

sorio aquse benedictas qui me per aspersionem aquae tarn velociter effu-

gavit ut clamorem horridum emittens saltum fecerim de ecclesia usque

ad pratum quod subterjacet eidem ecclesiae fere per duo stadia." Dicit

vir ille eductus, sed et plerique parrochianorum hoc idem testant^r se

clamorem ilium tunc temporis audisse sed causam clamoris tunc igno-

rasse.

(3.) De tbeatrali ludo dsemonum et cruciatu animarum.

Post hsec verba, ait sanctus Domiuicus ad djeraonem "Volumus

tecum ire ut ludos vestros prospiciamus." Cui dasmon, " Si vultis

mecum pergere, cavete omnino ne virum hunc vobiscum adducatis

quia cum suis redditus esset actus nostros ac secreta poenarum genera

apud viventes detegeret, et sic multos ab operibus nostris revocaret,

sedesque Tartareas quas sibi nonnulli jam paraverunt destrueret."

Dixit ergo sanctus dsemoni " Festinanter precede, et ego et sanctus

Julianus te subsequemur." Procedente ergo dsemone, sequebantur duo

sancti, scilicet Sanctus Dominicus atque sanctus Julianus, virum ilium

medium inter eos latenter secum deducentes. Perrexerunt ergo ad

plagam aquilonalem, quasi montem ascendendo, et ecce in descensu

mentis erat domus amplissima et fuliginosa muris vetei^nosis circum-

data erantque in ea quasi multse platese innumeris ignitis et ferreis

sedibus circumquaque repletse. Sedes veroex candentibus ferreis cir-

culis et ex omni parte clavatis, superius et inferius, a dextris et a

sinistris, exstructae erant, atque in eis homines divei-sse conditionis et

utriusque sexus miserabiliter residebant, dum ex omni parte candenti-

bus clavis transfigerentur atque ex ignitis circulis undique constringe-

rentur pariter et exurerentur. Tanta erat multitude sedium ignitarum ac

hominum in eas residentium quod nulla lingua cas diuumerare suffici-

ret. Erant muri ferrei et fuliginei in circumitu platearum et sedes

alise juxta muros in quibus residebant daemones per circumitum quasi

ad Isetum spectaculum de cruciatibus miserorum ad invicem cachin-

nantes et miseros subsannantes atque peccata- improperantes. Juxta

introitum hujus lament abihs spectaculi in descensu montis sicut dixi-

mus erat quidam murus altitudine quinque pedum ex quo clare videri

poterat quicquid in loco illo poenali agebatur. Ad hunc igitur raurum

sancti predicti astabant de foris cernentes et discerncntes quicquid

miseri deintus patiebantur. At vir ille adductus stabat inter cos quasi

' " Siquidem . . . traditge sunt" omitted by W,
2 " pristina" inserted here l^y W.
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sub muro delitcscens, nc^ a dscmonibus videretur multociensque ad

nutum sancti Dominici caput erigebat et omnia quae interius agebantur

clare prospiciebat.

(4.) De superbo. Residentibus per circuitura ministris Tartareis ad

ludibriosum spectaculura, ait princeps illius nefandae cohortis qui scilicet

sanctos panlo ante processorat "Abstrahalur nunc superbus violenter

de sedili suo et vcniat in medium et ludat coram nobis." Abstractus

a dferaonibus ille et indutus vestc nigra omnem gestum hominis ultra

modum superbientis coram dsemonibus ad invicem cachinnantibus ex-

ercuit. Cervix erigitnr, vultus attoUitur, oculi surgunt in obliquum

cum arcuatis superciliis, tumidis verbis iraperiose intunat, ludunt

humeri vix ferre bracbia per fastum valentes, ardescit oculis vultuque

minatur, in articulos surgens, crure stat inverso, in pectus tenditur,

collumque supinat, vultu candet atque oculis ignitis pronosticat iram

nasumque digito feriens magna minatur. Sic ventosa superbia de facili

turgens prajbobat risum monstruosis spiritibus. Et cum de vestibus

gloriaretur manicasque cum acu consuendo constringeret, subito vestes

in igneam qualitatem mutatfe totum corpus ejus exurebant. Daamones

vero ira excandeseentes tridentibus et uncis igneis miserum coram eis

paulo ante ludentem membratim discerpserunt. Unus autem ex eis,

adipem cum pice et aliis liquaminibus in sartagine ferventi torrens,

singula membra discerpta cum quodam instrumento respersit illo buUi-

euti unguine, et ad siugulas daemonis respersiones membra stridorem

magnum emittebant, velut cum aqua frigida in bullienti sagimiue inji-

citur. Dicebatque" djemon ille prtesidens Sanctis qui exterius astabant,

quod majorem cruciatum inferebat misero bujus unguenti concrema-

bilis stridor quam aliquod aliud tormentorum genus. Cumque omnia
membra hoc execrabili unguine torrefacta fuissent et ad. invicem com-
paginata, in priorem statum et formam rediit miser sviperbus denuo
redivivus ac redintegratus. Moxque ad misei'um infernales malleatores

cum malleis et tribus laminis ignitis, triplici ordine clavatis, accesse-

runt duasque laminas in anteriori parte corporis ad dextram et ad
sinistram applicuerunt et cum clavis candentibus crudeliter cum mal-

leis affixerunt. Hae autem laTninae a pedibus incipientes ducebantur

per tibias et femoi^a usque ad humeros et ita recurvabantur in collo,

Tercia vei'O lamina a genitalibus incipiens per ventrem usque ad verti-

cem protendebatur. Cumque miser ille clavis et laminis ardentibus

dirissimo constringeretur atque supra omnem humanam estimationem

exurendo excruciaretur, a dajmonibus in priorem sedem trucalcnter

retrudebatur, in qua repositus undique clavis candentibus v digitorum

in longitudine protensis miserabiliter ex omni parte transfigebatur,

(5.) De sacerdote. Illo sic autem ab irrisorio et poeuali loco de
medio sublato et in sede propria quam sibi adliuc in came degens
fabricaverat reposito, quidam sacerdos ex cathedra sua ignita a minis-

tris Tartareis violenter extrahitur. Extvactus in theatrali ludibrio coram
monstruosis larvis eidem exprobantibus sistitur, cujus liuguam per
medium secti gutturis crudeliter extrahentes radicitus amputaveruiit,

80 quod populum sibi commissum nee sei'mono sanctae predicationia

nec'oxemplo piaj actionis instruxerat, sed ncc pro temporalibus stipen-

diis ab co receptis missarum aut oratiouum sufiVagia digue porsolverat.

' " ne a dicraoaibus... erigebat" omitted by W.
' " Dicebat;que...toriueutorum geuus" omitted by W.
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Postea vero miseruin lancis ferreis membratim discerpentes membra-

que discerpta predicto unguine frigentes corpus denuo redintegratum

tribus laminis candentibns, sicut de superbo jam diximns, constrinxe-

runt constrictumque in cathedra sua tormentali reposuerunt.

(6.) De milite. Post liunc adductus est de sede sua quidam miles

qui in csedibus et rapinis et torneamentis vitam suam peregerat. Hic'^

omnibus armis suis velut in procinctu belli armatus equo nigerrimo

insidebat, qui piceo flammam cum foetore et fumo per os et nares, cum
calcearibus urgei-etur, in supplicium sessoris sui efflabat. Sella equi

clavis igneis et prselongis undique praefixa fuerat ; lorica et galea, scu-

tum et ocrese, ex toto flammantia nimio sui pondere militem graviter

onerabant sed non minori ardoris cruciatu eum raedullitus exurebant.

Qui miles, postquam equum prsecipiti cursu agitaverat hastamque con-

tra dsemones sibi obvios eique illudentes vibraverat priores militiiB suae

gestus replicando, ab ipsis equo dejicitur ac membratim discerpitur

membraque discerpta exacerabili liquore torrentur, torrefacta et ad

invicem compaginata tribus laminis modo quo superiores constringun-

tur sicque iterum redivivus in sedem propriam violenter retruditur.

(7.) De quodam justiciario.^ Post ha;c in medium adducitur quidara

mundanarum legum peritissimus cum magno cruciatu a sedili suo ab-

stractus, quod per diutinum tenipus, male vivendo et multa judicia

acceptis muneribus subvertendo, sibi fabricaverat. Hie autem per

totius Anglia3 fines inter summos et mediocres famosissimus babebatur

pro sua exuberanti eloquentia et legum peritia ; sed eodem anno longse-

vam sed illaudabilem vitam illaudabili morte terminaverat. Nam sine

testamenti executione subito decedens quicquid de mammone iniquita-

tiset raercedibus injuste perlinguam satis venalem acceptis sibi aggre-

gaverat et in thesauro reposuerat ab alienis rapaci ingluvie distracta

sunt et cousumpta. Placitis regalibus ad scaccarium domini regis

sicut^ unus de capitalibus justiciariis residens munera libenter ab utra-

que parte litigantium accipere consueverat prout fama volitans divul-

gavit. Cum autem hie in theatrali ludibrio coram malignis spiritibus

adduceretur omnesque ei acclamarent et cachinnando insultarent, coac-

tus est gestus et modum vitsd transactte representando replicare. Nam
nunc ad dexteram nunc ad Isevam se hue illucque divertens quasi cum
utraque parte litigantium loquebatur, nunc istos de proponenda causa

informans, nunc illos de responsione et causarum contradictione muni-

ens ; manus ipsEe a mobilitate sua interim non quiescebant, sed nunc

ab his nunc vero ab illis pecuniam accipiebant acceptamque numera-

bant, numeratam alicubi reponebant. Cumque de hujusmodi gestu

miseri hominis dsemones ad invicem ludificando cachinnarent, subito

> Compare a passage in Subprior Adam's Vision of Eynsham (a work highly

praised by the present writer, in the Preface, for its elegance of style) :
" Prin-

cipem quendam quondam prsepotentem ibi videbam, equo insidentem, qui

piccam ore et naribus flammam cum fumo et foetore tartareo jugiter in suppli-

cium sessoris efflabat. Armis omnibus sicut eques paratus ad bellum erat in-

dutus, quae non praesidium sed supplicium ei inenarrabile pracstiterunt.... Sella

vero ejus clavis et verubus igneis hinc inde praefixa," etc. This passage, which

is omitted in Wendover's abridged Vision of Eijnsham (in his Chronicle, under

1196), occurs in the last of the extracts from Adam's work in Harleian MS.

3776 (fol. 92).
* " Placitatorc" in W.; " legista" in Matthew Paris.

' "sicut...justiciariis" omitted by W., and the sentence otherwise altered.
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nurami pi'O litigantium patrocinio accepti igniti ct volut ardcntes

effecti sunt et miserum exurebanfc, quos ante se positos digitis contrec-

tavit et in os suuni arJentes jactavit atque in ore receptos deglutire

eompulsus est. Quibus absorptis accesserunt duo diemoncs cum rota

plaustri ferrea, verubus et clavis per circuitum affixa, et super dorsum

peccatoris eam truculenter volventes, totum dorsum crebro et flam-

manti rotatu obtriverant et nummos, quos hianti ore angustiose deglu-

tierat, angustiosius per vomitum ejicere coegerunt. Quos cum evomu-

isset, jussit daemon eos coUigere, coUectos^ in vase reponore, eisdem

postea simili modo cibandus. Post ha)c ministri infernales in furorem

versi miserum membratim cum trideutibus ignitis crudeliter discerp-

serunt, similique tormentorum gcnere sicut priores excruciavei'unt,

laminisque ai-dentibus constrictum in sede tormentali reposuerunt.

Uxorem- quoque predicti militis in illo loco pa3nali in quadam sede

ignita et aculeata locatara couspexit vir ille, eo quod in pluribus eccle-

siis excommunicare fecerat pro anulo quodam aureo quern in conclavi

suo reposuerat et furatum esse credebat, a quo transgressionis piaculo

nunquam absoluta fuerat adire mortis subitanea necessitate pr^veuta.

(8.) De adultero et adultera. Postmodum adductus est ad coenam

furiosorum adulter cum adultera, qui ad invicem foeda copula juncti

venereos motus et impudicos gestus palam omnibus cum multa sm
confusione et da3monum exprobatione replicaverunt. Deinde quasi

in insaniam versi se alternatim dentibus corrodendo lacerabant ac to-

tum ilium superficialem amorem, quem prius adinvicem habere vide-

bantur, in furorem et in odii crudelitatera commutaverunt. Postea

membris omnibus e furiosa turba frustratim dissectis similem aliorura

sortiti sunt poeuam. Similiter fornicatores et impudici quique im-

munda solitse libidiuis opera ibidem cum magna turpitudinis confusi-

one et tormento replicantes in conspectu omnium incomparabilibus

affligebautur tormentis qute pro horreuda suppliciorum confusione a

scripto silentium expetunt.

(U.) De detractoribus. Inter alios duo de numero^ detractorum in

medium adducti sunt, quorum os usque ad auriculam distorquendo

dehiscenSjVersis ad invicem vultibus sese torvis prospiciebant oculis,

Apposita sunt duo capita cujusdam hastaa ai-dcntis et flammantis in

ore utriusque, quaui in ore distorto commasticantes et rodentes cele-

riter ad medietatcm hastaj rodendo pervenerunt sibi approximantes,

sicque sese mutuo dentibus laniantes totum vultum suum masticando

cnieutabant.

(10.) De furibus qui ecclesias confringunt. Adducti sunt prseterea

fares et violatores sacrorum locorum et incendiarii, qui a ministris

Tartareis impositi sunt super rotas ferreas aculeis et sudibus infixas,

qu89 ex nimia succensione igneum imbrcm scintillabant. Super has

itaque miseri volutati horrendum cruciatum sustinebant.

(Jl.) De perversis agricolis.-* Agricolae et bubulci raercede con-

ducti tarn misero ca3tui non defuerunt, qui terras dominorum suorum

ex industria perverse araudo excolunt, ac boves iuique stiraulando ob

vindictam alicnjus rei sibi a domiiiis irrogala3 exagitant ac pabula eo-

rum subtrahentes eos nimia macie ct indiscreto labore ex industria

' "collectos.,.reponere" omitted by W.
=» Weiidover reads "Uxor very ejus in sede qiiadam ignita ct aculeata com-

pressa sedebat."
'> W. reads "colle«io".

"• ^Section 11 omitted by W-
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perirtmnt. Qui in medio monstruosoruTii adducti pristinatn protervita-

tem cum aratro et bobus coram eis i^eprfesentant. Ac boves exagitati

et quasi in araentiara versi in bubulcos sasviunt eosque cornibus impe-
tunt ac dentibus laniant.

(12.) De molendario.^ Nee molendinarius farinam et bladura in

molendino latrocinans liuic ludibrio defuit, quin gestus furtivos ad
dsemonum cachinnum replicaret. Sed post furti irrisoriam reprsesen-

tationem, farina a manibus furantis per totum corpus velut ignea dif-

fluens miserum nimis ejulantem atrociter incendebat.

(13.) De mercatore. AiFuit et mercator cum stateris et ponderibus
dolosis, necnon et illi qui pannos novos in tentoriis ita vehementer in

longum et latum trabendo extendunt ut fila rumpantur et scissurafiat.

Quas scissuras subtiliter refarcientes pannos in umbrosis et subobscuris

locis vendunt. Longum- supra modum nimisque legentibus pariter et

audientibus tediosum foret si omnium in illo loco jjoenali degentium
crimiua singulatini juxta proprietates suas vellem describere, cum om-
nium conditionum graduura et ordinum et officiorum personae utrius-

que sexus in illo theati'ali ludibrio de sedilibus suis adducti scelerum

priorum gestus ad sui confusionem et poenarum augmentationem ex-

plicabant. Quibus explicitis sicut de prioribus descripsimus a daemon-
ibus torquebantur.

(14.) De sedibus adhuc vacantibus.^ Prseterea innumeras tormen-
tales sedes adhuc vacuas ibidem conspexit, quarum qusedam ex toto

jam fabrefactaa sunt, qatedam usque ad medietatem, quEedam aliquan-

tnlum inchoatEe. Nonnullte autem ex toto jam fabrefactte iterum con-

fringebantur ablatis tribus circulis sive amplius. Harum sedium
vacuitatem inchoationem aut perfectionem sive in parte confractionem

daemon qui prfesidebat sancto Dominico exposuit. Dicebatque quod
homines adhuc in carne degentes has sedes vacantes sibi de die in

diem per banc cumulationem malignorum operum fabricaut, qui, dum
carnis habitaculum deposuerint, in his veluti in proprius sedibus coUo-

cabuntur. Si qui vero eorum a malignis operibus declinantes emen-
datiorem vitam elegerint et peccata pei'petrata per penitentiam et

elemosinas redemerint, circulos sedium suarum cotidie confringunt

atque iterum ad peccata redeuntes easdem instaurant. Expressitque

sancto vocabula personarum, viro illo audiente, qufe has sedes post

mortem sortituras erant, quarum quasdam vir ille cognovit atque

nomina retinuit ipsisque postea reductus intimavit, unde nonnuUi
eorum correctiores efFecti a perpetratis nequitiis resipuerunt. Quorum
nomina et actus divulgare incongruum duximus ne pudoris elogio ad-

huc nobiscum degentes et sui compotes denotentur,

(15.) De quatuor plateis. In fine harum platearum in quibus tarn

innumeras sedes locatas diximus quatuor plateae erant permaxima)
tam in latitudine quam in longitudine quasi ex transverso prtedictarum

platearum secus introitum inferni inferioris. Quarum prima innumeras
continebat fornaces et caldarias amplas et latas, ferventi pice et aliis

liquamiriibus usque ad summum i-epletas. In singulis animte congestse

valide bulliebant, quarum capita velut nigrorum piscium in ferventi

liquamine nunc sursuni eminebant ex vi ebulliouis nunc deorsum rue-

bant. Secunda platea similiter habebat caldarias sed nive et rigida

' Section 12 omitted hy W. ^ "Longum. ..ludibrio" omitted by W.
^ Section 14 omitted by W.

THE VISION OF THURKILL. 455

glacie refertas in quibus animte quasi capita animalium in superficie

glacici appaventes liorrido et intolerabili frigore cruciabantur. Cal-

dariae vcro qua? in tertia platea locat;u fuerantaqua sulpliurea bullienti

et ceteris herbarum feculcntiis qua) fa^torcm teterrimum cmittero so-

lent cum liorribili fumo repleta3 erant, in quibus omnibus anima) in

foetore luxurife vitam terminantes specialiter torquebantur. Quarta

platea continebat caldarias aqna salsissima ac nigcrrima plenas, cujus

aquae austcritas ex sua salsedine quodlibet lignum cum cortice ibidem

imraersum confcstim decorticaret. In his autem caldariis multitudo

peccatorum, homicidarum, furum, rapacium, veneficarum mulierum,

nobilium, qui homines suos injustis exactionibus violenter opprime-

bant, indesinenter buUiebat. Animas vero assiduae bullitionis intolera-

bilem cruciatum eflugere aliqao modo cupienles, a ministris Tartareis

undique astautibus cum furcis et fusciuulis f'erreis et candentibus in-

trorsum impellebautur. Notandum autem quod illi qui in ferventi

pice per vii dies buUierant in viii° die in frigus illud horridum, quod in

secunda platea erat, deponebantui', et e convcrso illi qui conciati erant

in frigoi'e ponebantur in bullienti liquamine. Similiter illi qui in salsa

aqua bullierant in foBtoribus cruciabantur et e converso. Has vero mu-
tatiouum vicissitudines semper per octonos dies observabant. Praaterea^

illi qui in sedibus aculeatis I'esidebant sicut jam diximus omni quarta

feria his ferventibus liquoribus profundebantur. Omnia euim quse

ibidem gerebantur dajmon sancto Dominico audiente viro illo exposuit.

(IG.) Quomodo reversi sunt ad basilicam Sanctse Mariae et qualiter

profecti sunt ad montem dei. Cum theatrale ludibrium jam fuissefc

completum, et cruciatorum adauctum esset supplicium, reversi sunt

ambo saucti cum viro saepius memorato, quern secum adduxerant ad
tarn horrendi spectacnli genus, illucescente aurora dominicae diei,

diverteruutque ad basilicam beatje Marife ubi erat animarum cougre-

gatio. De^ distinctionibus horarum au[t] termino diei vel noctis vir

Hie ignorabat nisi a ductore edoctus. lugressis igitar basilicam ac-

cepit sauctus Domiuicus aspersorium suum et intingueus in aquam
benedictam aspersit omnes auimas Candidas qua3 iutVa basilicam jara

convenerant, et candidiores ex aspersione reddebautur. Deinde per''

viam gramineam incedentes quae protondebatur orieutis tramite usque
ad montem gaudii perrexerunt per ignem jjurgatorium et per stagnum
ac per poutem aculeis obsitum de quibus superiua raentionem tecimus,

perveueruntque usque ad atrium quod erat in occidentali parte pre-

dict! templi quod situm erat in monte, eratque porta quondam spcciosa

atque amplissima semper patens in occidentali fronte ipsius templi, per

quam introducebantur a sancto Michaele animoe ex toto caudidatae.

In atrio vero predicto cougregabantur animie expiatae quae sub maguo
expectatiouis desiderio felicem illius ecclesiae iutroitum priestole-

bantur.

(17.) De animabus qua) erant in australi parte domus. Cumque
autem sanctus Michael plurimas ex numero candielarum introduxisset

auimas, deduxit viruin ilium quern sanctus Julianus secum adduxerat
in australem partem templi exterius, ubi innumeras conspicatur animas
quae omnes versis vultibus ad ecclesiam cum magna) t'atigatiouis ex-

pectatione suliragium viventium amicorum desiderabaut per quod

' "Prajteiea... exposuit" omitted by W.
* "De distinctiouibus...reddebautur" omitted by W.
' "per viam,. .tramite" omitted by W.
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adipisci mererentur eternse felicitatis introitura. Et quanto specialius

acljuvabantur parentiura seu amicorum suffragiis tanto vicinius templo

efficiebantur et ad introitum approximabant. In hoc loco plures de

notis et amicis suis necnon et parrochianis recognovit, necnon et illos

quorum noticiam vel leviter in sseculo habuerat. Ibi^ etiam vidit Ro-

gerum Picoth quondam dominum suum existere qui ideo ab introitu

templi illins arcebatur quod xl denarios ex mercede mercennariorum

suorum adbuc vivens non persolverat et quendam annuum redditum,

quern cauonicis sanctge Osithfe debebat, retinuerat. Mandavitque
Willelmo filio suo et heredi quatinus omni tergiversatione postposita

debitum quantocius persolveret ne ulterius optata requie suspenderetar.

(18.) De quodam mouacbo qui subito exspiraverat.^ Ibidem etiam

recognovit quendam monachum cujusdara vicinee domus qui e pueritia

usque ad senectutem pie et laudabiliter in religione, quantum ad hu-

manum ax-bitrium spectat, semper conversatus fuerat. Hie autem
cum quodam cive Lundoniensi ad quandam grangiam pro utilitate

domus suae pi'ofectus ac inedia diutini jejunii fatigatus quondam cibaria

complexioni suae iucongrua et JBgritudini quae frequenter laborare sole-

bat contraria absque potu cum predicto Lundoniensi aliquantulum

intemperantius sumpsit et statim hora meridiana in lecto se collocans

obdormivit et in ipso sopore spiritum subito exhalavit, civis vero ille

citius morbidus efFectus vix mortem evasit. Sed super monachi subi-

taneo interitu diversi diversas protulere sententias. Veruntamen com-

niensalis sui cita segritudo et nigrorum apostematum per corpus

eruptio magis attestantur monachum fuisse extinctum ex violenta in-

vasione illins nocivi humoris, quo antraces fieri subito solent et quem-
libet extingunt, quam ex animadversione ultionis divinse. Hie vero

jam ab omnium poenalium locorum cruciatu extorris prsestolabatur

cum maguo desiderio introitum eternse felicitatis, quem adipisci non
tam velociter poterat nisi per suffragium xl missarum, archangelo hoc

intimante. Siquidem sanctus Michael de singulis animabus quas ibi-

dem cernebat et quarum noticiam habebat viro illo intimabat quot

missarum sutfragiis unaquseque auiraa potuit ab ilia diufcina expecta-

tione liberari ac ingressum templi adipisci. Anim^e vero qu^ ibidem

expectando subsistebant nulla alia poenalitate afficiebautur nisi quod
diutina expeciationis fatigatione ab introitu templi suspendebantur,

praestolantes aliquod speciale suffragium, quamvis omnes de die in

diem approximant ad januam ecclesise et paulatim magis ac magis

dealbentur per generalia totius ecclesiee suffragia.

(19.) De animabus quaj erant in aquilonari parte templi.^ Eductus

ille nimium soUicitus de patre et matre sua videnda a sancto Michaele

audivit ut diligenter perscrutaretur sicubi inter reliquos patrem ant

matrem in ilia australi plaga posset reperire. Qui bus non inventis

deduxit eum in aquilonarem partem templi ubi erat multitudo copiosa

nimis procumbens super acutissimos silices, et frigus horridum, quod

ab aquilone veuiebat, patiebantur. Omnes autem ha;reutibus in ter-

ram vultibus et manibus ad templum protensis super ventres et genua

pi'ocumbebant. Sed vir ille aliquos ex his miiiime noscere potuit,

propter vultus ad terram demissos, donee archangclus omnes a terra

surgere fecit ac sursuni crectos in pedibus stare jussit. Quorum vultus

' "Ibi etiam vidit Rogerum Picoth" to end of Section 17 omitted by W.
« Section 18 omitted by W. ' Section 19 omitted by W.
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vir ille discpriions inter alios patrem suum deprehendit nitnia macie

et horrido squalore per omncs artus tabefactum. In taiitum ejus effi-

gies terribilis ac deformis visa est, ut ipse testatiir quod timorera et

horrorcm nuiltis milibus populorum hujusraodi effigiem in prsesenti

intuentium incutere posset. Pater voro filium queui genuerat reeog-

noscens fatetur se pro frande subdola mcrcimoniorum quara aliis in-

tulerat tantam ac tarn diutinam sustinuisse po-nam. Archangelus

autem viro dixit, quatinus triginta missas pro patris liberatione ccle-

brari faciat, dcmumqne duas partes predicti numeri illi remittit quia

pauper erat. Quod ille gratanter annncns et tot missarum celebratio-

nem fideliter spondens mox bcatus ^lichacl animam patris, filio cer-

nente eaniquecomitante, in templura illud gloriosum introduxit. Plures

alios quos hie coguoverat in illo pcenali loco recognovit et quot missis

expiari poterant angelo docente didicit. Recognovit ibidem conver-

sum cujusdam religiosse domus qui in multis ordinis transgressor

saepius extiterat quern posse didicit liberari per xl missarum celebra-

tionem. Matrem vero suam nusquam reperire poterat nee aliquem

de ejus statu habere certitudinem.

(20.) De templo in monte gaudii site. Introductus autem vir ille

in templum a sancto Michaele conspexit ibidem multo sutriusque sexus

quos in sa3cnlo viventes cognoverat. Omnes candidi fuerant qui in

templum illud conscendebant ac magno felicitatis gaudii fruebantur.

Et quanto magis per gradus templi superius versus orientalem frontem

ascendebant, tanto candidioi-es ac nitidiores efficiebantur. Multae prse-

clarae mansiones in ilia magna domo videbantur in quibus mansitabant

justorum animee, nive candidiores, quorum vultus et coronoe velut aurea

luce rutilabant. Singulis diebus per nonnullas horas cantica de coelis

audiunt velut si omnia musicorum iustrumentorum genera concordi

melodia simul concreparent. Qua3 coelestis armonia in templum illud

a coelis demissa ita omnes quadam suavitatis dulcedine interius demul-

cet ac refovet ac si omnium ferculorum deliciis reficerentur. Illi vero

qui exterius in atriis templi assistebant nullum sonum de hoc ccelesti

concentu raerebantur audire. In hac autem domo plurimi sanctorum
quasi propria habebant domicilia, ubi suos sibi specialiter post deum
in aliquo famulantes feliciter recipiebant, quos postmodum ante con-

spectum dei pracscntaturi erant.

(21.) De animabus in stagno constitutis.^ Post hjec vero sanctus

Michael deduxit virum usque ad stagnum superius memoratum ubi

aniniaj expiandse post purgantis incendii invasionem immergebantur.

Quo pcrvenientes reperiunt animas in locis et in gradibus sibi depu-

tatis astantes totamque aquam a stagno fuisse dilapsnm omnemque
laci illius supcrficialem profunditatem ab omni humore velut pavi-

mentum alicujus ecclesiaj desiccatam et mundatam. Sanctus enim
Uriel angelus, qui interpretatur ignis dei, sicut sanctus Julianus viro

narravit, erat custos ignis purgatorii superscripti necnon et istius

stagni, custodiebatque predicta pcenalia loca ab iucursione malignorura

spirituum ne animas in his poonis constitutas in aliquo possint inicstare

^aut pocnas eorum exaggerare. Qui sanctus angelus qualibet die sabba-

torum post horam nonam aporit quendam aqua3 ductum omnemquo
aquara a stagno dimittit quatinus anima) infra stagnum a cruciata

aqua; frigidissima> et salsissima^ ob reverentiam domiuicoe diei usque
ad cxortum diei lunse efficiantur immunes, illucescente aurora sccunda)

' Section 21 omitted bv W.
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feriae alium aqnEecluctum ab aquilone reserat ac statim aqua influente

repletur stagnuin usque ad summum, auimabus in gradibus sibi

deputatis per ordinem consistentibus. Tn hoc poenali loco plurimos,

quos in came degentes conspeserat, recognovit. De quibus etiam
per sanctum Michaelem certificatus est quot missis unus quisque a
tanto cruciatu liberari potuit. Quidam enim per quingentas missas,

sicut Robertus de Clivelande quem in aquae profunditate recognovit,

alii per ducentas, alii per centum et quadraginta, prout unus quisque in

profundo aqure immergebatur. Duos etiam conversos ibidem con-

spexit quorum noticiam babuei'at qui per ducentas quadraginta missas

expiari poterant. Tantse eorum poenalitatis vir ille causam scire desi-

derans audivit a sancto Michaele iccirco eos hujusmodi poenis detineri

quia proprium pai'iter et alienum confregerant jugum. Qualiter vero

hoc sit intelligendum norunt illi qui eorum secreta per confessionem

noverunt. Quanta autem sit divinaa pietatis circa delinquentes de-
mentia quantaque virtus confessionis in extremis, etiam si insufficienter

sit edita, in hoc articulo perpendi potest, quod viro huic et transgres-

sorum poena et causa, non tamen transgressionis genus in modo et

qualitate peccati, sit detectum, quatinus et reorum poena manifestata

per sodalium suff'ragia expiaretur et reatus qualitas per infamiam non
detegeretur.

(22.) De primo parente sub ai'bore quiescente. Redeuntes ergo a

stagno perrexerunt ad orientalem plagara jDredicti templi, ubi in quo-

dam loco amoenissimo et splendido herbarum et florum varietate, arbo-

rum et ft'uctuum redolentia referto, conspicatus est fontem lucidissi-

mum, quee ex se quatuor rivulos diversi liquoris et coloris scaturiebat^

qui tandem in unum fluvium coierunt. Super hunc fontem extitit

arbor pulcherrima mirse magnitudinis, immensa? proceritatis, qua3 omni-
genum fructuum abundantia ac specierum redolentia ubertim affluebat.

Sub~ hac arbore prope fontem requiescebat homo quidam venustae

form 86 ac gigantei corporis eratque a pedibus usque ad pectus quodam
vestimento varii coloris mirabili pulchritudine intexto indutus. Ex
uno oculo videbatur ridere et altero lugere. " Hie" inquit Sanctus
Michael " est primus parens humani generis scilicet Adam, qui per unum
oculum ridentem innuit lastitiam quam habet de filiorum suorum sal-

vandorum ineffabili glorificatione et per alium lacrimantem portendit

tristitiam de tiliorum suorum damnandorum I'eprobatione. Vestimen-
tum, quo tegitur, sed nondum ex toto, est stola immortalitatis et vestis

glorio3 qua spoliatus fuit in primaria prsevaricatione. De hoc autem
potes satis iustrui a viris litteratis.

' W. reads "emittebat", and omits "qui tandem... coierunt".
- The corresponding description in Gunthelm's Vision, as given by Helinand

of Froidmont (see Migne's Fatroloqia Lat., torn. 212, col. 1062) is as follows :

"Cumque novitius vellet pausare juxta fontem, duxit eum angelus ad aliam
arborem mirse altitudinis et pulchritudinis super \sic^ subter ?j qua erat homo
pulchcrrimus et prasgrandis statursc quasi gigas, vestitus veste diversorum
colorum a pedibus usque ad pectus. ' Hie est', inquit angelus, ' primus pater
humani generis protoplastus Adam, per sanguinem Jesu Christi Filii Dei'"

redemptus. Vestimentum ejus est vestis ilia glorise, qua spoliaverat eum
humani generis inimicus per transgressionem divini maiidati. Ab Abel filio

8uo primo justo coepit ipse recuperare vestem suam per bona opera tiliorum
suorum et tiliarum. Quando totus vestitus erit, erit sanctorum uumerus con-
summatus ct finem habebit sasculum.'"
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Nam a priino Abel justo filio son usque nuuc ccepifc rccuperare pau-
latim banc vestem per tot.im filioruin suorum justorum successionem,

et sicufc variis virtiitibus in vita raortali clecti eniluorunt, ita qiioquo

heec vcstis vario virtutuin colore picturatur. Cum vero conipletus

fuerit numerus electorum filiorum tunc ex toto vestietur Adam stola

glorias et immortalitatis sicque finem mundus sortietur.

(23.) De conspectu fcrium Sanctarum virginum. Ex hoc tandem loco

paululnin ]m)gre(lienles perveneruut ad portam speciosissimam lapi-

dibus preciosis et gemmis ornatam. Murus in circumitu^ quasi aureus
choruscabat. Statiin ut portam intraverunt apparuit quoddam tem-
plum aureum malto raagnificentius priori in orani pulcbritudine et

suavitatis dulcedine ac chora«?cantis luminis spleudore ita ut nullius

jocunditatis aut araoenitatis reputaret loca prius visa ad hujus loci

respectum. Cuinque hujus templi pavimentum in ipso introitu vix at-

tigisset, conspexit in una parte a latere quandam ajdiculam mirabili

decore refulgentem, in qua residebant tres sacras virgines et niartyres

mirabili scemnte et inedicibili pulcritudine rutilautes. Uss autera fue-

runt sicut, ab arcbangelo edoctus est, SanctaKaterina ac sancta Marga-
reta sancta quoque Ositha martyr et virgo. Cum autem illas nimis^

desideranter coutemplaretur earum venustatem adrairaado, confestira

sanctus i\licliael ait beato Juliauo, " Reduc festinanter virum hunc ad
corpus suum quia, nisi citius reductus fuerit, jam aqua frigida, quam
nunc in os suum astantes moliuntur inicere, ex toto pernicioso interim
sufFocabitur." His dictis continue ad corpus proprium nesciens quo
ordine reductus absque mora veluti in momento expergefactus est, at-

que in stratu suo residens "Benedicite" dixit, ^ referens postmodura
omnia qujB cii'ca ipsum clementer gesta sunt, sicut in hac presenti

pagina simplici eloquio ad simplicium eruditionem summatim descrip-

sinius, qui pleruraque in hujusmodi descriptis revelationibus magis in

profectu virtutum proiiciunt, quam ex perplexis et profuudis theologiae

disputationibus.

' W. reads " per girura" instead of " in circumitu".
- "niinis desideranter" omitted by W.
* "Benedicite dixit" to the end omitted by Wendover, who concludes with